
diário oficial Nº 35.164  71Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6678/2022 - ADEPARÁ, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Incluir na PORTARIA de Férias de Julho nº 3887/22, publicada no DOE 
35.022 de 27/06/22, que concedeu férias regulamentares aos servidores 
da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará.

Matrícula   Nome Período de 
Aquisitivo

Período de 
Gozo Dias   Lotação

 
 

57223530/1
MARCELO 
DO VALE 
PARENTE

2020/2021 01.07.22 A 
30.07.22 30 PFA CONCEIÇÃO 

DO ARAGUAIA  

57235010/3
MANUELA 

VIANA DE 
OLIVEIRA

2020/2021 09.07.22 A 
23.07.22 15.2 SEDE  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeiro 

Protocolo: 868495
PORTARIA Nº 6794/2022, ADEPARÁ, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de NOVEMBRO/2022, con-
forme mapa abaixo.

PAE MATRI-
CULA NOME PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO DIAS LOCAL

MAPA 5900912/ 2 ALDEMAR GUERREIRO 
PAULAIN 2021/2022 01.11.22 A 

30.11.22 30 ULSA TERRA 
SANTA

2022/1198617 5909536/1 ALESSANDRO QUEIROZ 
MARTINS 2020/2021 01.11.22 A 

30.11.22 30 ULSA PONTA DE 
PEDRAS

2022/1280121 5922844/1 ALEX SANDRO DE O. 
BARATA JUNIOR 2021/2022 01.11.22 A 

30.11.22 30 ESC PLACAS

2022/1205307 05870224/4 ANA CRISTINA PINHEI-
RO DA SILVA 2021/2022 16.11.22 A 

15.12.22 30 SEDE

2022/1211926 57189755/1 ANA THAIS SOUZA 
DE LEAO  2021/2022 30.11.22 A 

29.12.22 30 SEDE

2022/914788 54189770/1 CARLOS AUGUSTO N. 
FONSECA 2014/2015 07.11.22 A 

06.12.22 30  ULSA BELÉM

2022/1089842 54197074/1 CLECIO DE MORAES 
CORREA 2020/2021  07.11.22 A 

21.11.22 15.2 SEDE

2021/1237530 54186990/1 CLOVES DOMINGOS 
LOPES COSTA 2019/2020 01.11.22 A 

30.11.22 30 OUREM

2022/1307536 57223371/1 CRISTIANE DA SILVA 
DE FIGUEIREDO 2020/2021 01.11.22 A 

30.11.22 30 SEDE

2022/700011 5953639/1 DENIS GUILHERME 
SILVA SALDANHA 2021/2022 14.11.22 A 

13.12.22 30 SANTAREM

2022/1163052 54187593/1 ERMITO DUARTE BERTI-
NO DA MOTA 2015/2016 15.11.22 A 

14.12.22 30 ESC. CURUA

2022/1133610 54183262/3 FABIO SOUZA DE 
MENEZES 2020/2021  01.11.22 A 

30.11.22 30 CEASA

2021/1254887 5445191/5 FLAVIA BASTOS DE 
MEDEIROS 2020/2021 07.11.22 A 

16.11.22  10.2 SEDE

2021/1254887 5445191/5 FLAVIA BASTOS DE 
MEDEIROS 2021/2022 17.11.22 A 

06.12.22 20.1 SEDE

2022/1243777 57218653/2 GEORGE FRANCISCO 
SOUZA SANTOS 2020/2021 03.11.22 A 

02.12.22 30 SEDE

2022/1035056 57216615/2 GILLIARD COSTA 
RODRIGUES 2020/2021 03.11.22 A 

02.12.22 30 SEDE

2022/1022662 5950196/1 GIUSEPPE GARIBALDI L. 
PARENTE 2021/2022 16.11.22 A 

25.11.22 10.1 SEDE

2022/43518 55585756/1 GIVANILDO LEITAO 
RODRIGUES 2020/2021 01.11.22 A 

30.11.22 30 IRITUIA

2022/1210839 51855491/3 GLAUCIO ANTONIO 
ROCHA GALINDO 2021/2022 21.11.22 A 

16.12.22 26.2  SEDE

2022/585053 5942399/1 IEDA RODRIGUES DA 
SILVA 2020/2021 15.11.22 A 

04.12.22 20.2  BREVES

2022769237 54187460/1 IOLANDA ZANI ZAM-
PROGNO 2021/2022 01.11.22 A 

30.11.22 30 ULSA BREU 
BRANCO

2022/652510 57189747/1 JONNATHAN HENRIQUE 
DE SENA VEIGA 2017/2018 01.11.22 A 

30.11.22 30 SEDE

2021/126609405 5887356/3 JOSE SANTANA DE 
SOUZA CORDEIRO 2020/2021 01.11.22 A 

30.11.22  30 ITINGA

2022/1075043 5906118/1 JUNIVALDO COSTA 
BARBOSA 2021/2022 07.11.22 A 

06.12.22 30  ULSA SALVATERRA

2022/636954 5868424/3 LEONIDAS PARRY DE 
CASTRO 2019/2020 14.11.22 A 

13.12.22 30 SEDE

2022/1022662 57225350/1 LETICIA DO SOCORRO 
LOBATO CHAVES 2020/2021 16.11.22 A 

30.11.22 15.1  SEDE

2022/1098988 54192703/1 LILIANA DO SOCORRO 
PEREIRA BEM BOM 2021/2022 30.11.22 A 

14.12.22 15.1 SEDE

2022/1258005 5870356/3 LUCILA PEREIRA DA 
SILVA 2021/2022 07.11.22 A 

21.11.22 15.1 SEDE

2022/1224549 54186844/ 
1

MARCILENE NOGUEIRA 
DA SILVA 2021/2022 01.11.22 A 

30.11.22 30  MP

2022/585053 57224198/1 MARIA IVANI BARRETO 
DA SILVA 2021/2022 21.11.22 A 

20.12.22 30 BREVES

2021/1469877 0023035/1 PAULO DE TARSO MAR-
QUES DE CASTRO 2021/2022 07.11.22 A 

06.12.22 30 GICV

2022/1162158 51855529/3 ROBERTO BATISTA 
FIGUEIREDO 2020/2021 20.11.22 A 

04.12.22 15.1 SEDE

2022/1052859 80845414/1 ROSILENE AMERICO DE 
ASSUNCAO 2021/2022 01.11.22 A 

10.11.22 10.1 CAMETA

2022/585053 54196695/ 
1

SERGIO RICARDO DOS 
S. LAVAREDA 2021/2022 15.11.22 A 

14.12.22  30 POSTO DO COCAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 868516
PORTARIA Nº 6793/2022 - ADEPARÁ, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022
DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, por meio de 
seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente de Re-
cursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 
15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 
11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de OUTUBRO/2022, confor-
me mapa abaixo.

Matrícula   Nome Período de 
Aquisitivo

Período de 
Gozo Dias   Lotação

 
 

57223306/1 ROMULO ALBUQUER-
QUE BATISTA DE LIMA 2020/2021 31.10.22 A 

14.11.22 15.1 SEDE  

57200257/2 SAMYRA ALVES ALBU-
QUERQUE DE LIMA 2020/2021 31.10.22 A 

14.11.22 15.1 SEDE  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 868503

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0552/2022-24.10.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
P R O R R O G A R, pelo prazo de 30 (Trinta) dias, os efeitos da PORTARIA 
de nº 0506/2022, que Criou a Comissão de Sindicância, com a necessidade 
de apurar fatos ocorridos na Reunião de gestão de Trabalhos realizada 
no dia 31 de maio de 2022, no Escritório das Ilhas, composta pelos 
empregados IVANETE FERREIRA ALVES LOPES-Matricula nº 55585632/1, 
MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI - Matricula nº 57175835/1 
e FRANCISCO WELLINGTON BRAZ DE OLIVEIRA JUNIOR-Matricula nº 
5965873/1, para que sob a presidência do primeiro apurar rigorosamente 
os fatos acima descritos, a contar da data da publicação desta PORTARIA, 
devendo a presente comissão ao final apresentar relatório circunstanciado 


